
Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 2017 93ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071300093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP No- 9/2017/COLIC/STU-MAC/CBTU

A SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS DE MA-
CEIO - STU-MAC torna publico a quantos possam interessar que o
Pregao em epigrafe, cujo objeto AQUISICAO DE PEDRA BRI-
TADA GRADUADA, PARA USO COMO LASTRO FERROVIA-
RIO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA, foi HOMOLOGA-
DO em favor da empresa: BRITEX MINERACOES LTDA, inscrita
no CNPJ: 00.562.968/0001-01, com valor unitario de R$ 92,50 (no-
venta e dois reais e cinquenta centavos).

Maceio-AL, 7 de julho de 2017.
MARCELO DE AGUIAR GOMES

Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2017

Pregão Eletrônico Nº 015/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC
Objeto: AQUSIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GE-
RAL" Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que o
referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente Regional
de Trens Urbanos do Recife as empresas: CAPITAL DA CONS-
TRUÇÃO COM SERVIÇO-ME, CNPJ 19.299.7940001-64, para o
Lote 1, no valor total de R$ 6.999,95( seis mil, novecentos e noventa
e nove reais e noventa e cinco centavos), Lote 4, no valor total de R$
3.199,92 (três mil, cento e noventa e nove reais e noventa e dois
centavos) e Lote 5, no valor total de R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos
e cinquenta reais) e LB COMÉRCIO DE FERRAGENS -EPP, CNPJ
20.470.692/0001-99, para o Lote 2, no valor total de R$ 577,50 (qui-
nhentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) e Lote 3, no valor
total de R$ 6.680,00 (seis mil, seiscentos e oitenta reais).

HUGO LEONARDO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 26/2017

Pregão Eletrônico Nº 26/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC
Objeto: AQUSIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS" Torna pu-
blico para fins de conhecimento dos interessados que o referido pro-
cesso foi HOMOLOGADO pelo Superintendente Regional de Trens
Urbanos do Recife a empresa: COMERCIAL VANGUARDA-ME,
CNPJ 10.942.831/0001-36, para o Lote único, no valor total de R$
14.996,95( quatorze mil, novecentos e noventa e seis reais e noventa
e cinco centavos

GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 120.05/17-1

Espécie: Primeiro Termo Aditivo firmado com CONSTRUTEC MS
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Aditar o instrumento originário
para, nos termos do artigo 65, parágrafos 1º e 2º da Lei 8.666/93,
suprir e acrescer serviços, que perfazem 14,994% totalizando o valor
global de R$ 20.981,04 (vinte mil, novecentos e oitenta e um reais e
quatro centavos). Processo Administrativo n.º 000565/2016. Assi-
natura: 11/07/2017

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS No- 1/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos - CPAD, da Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre -
TRENSURB, designada pela Resolução da Presidência - REP
0318/2015 de 11 de dezembro de 2015, de acordo com a Listagem de
Eliminação de Documentos 01/2017, aprovada pelo Diretor-Geral
Substituto do Arquivo Nacional, por intermédio do Ofício nº
143/2017/GABIN-AN, faz saber a quem possa interessar que a partir
do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente a data de publicação
deste Edital no Diário Oficial da União - DOU, se não houver opo-
sição, o Arquivo Geral eliminará 148,06 metros lineares dos do-
cumentos relativos a pessoal, material, patrimônio, orçamento e fi-
nanças, documentação e informação e outros assuntos referentes a
administração geral do período de 1984 a 2008 da TRENSURB. Os
interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à CPAD da TRENSURB, a retirada ou
cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o desen-
tranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Porto Alegre, 12 de julho de 2017.
SARAORCELLI DOS SANTOS

Arquivista

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 94/2017

Informa que em 26/07/2017, às 08h30' abrirá as propostas do
PRG-E 094/2017 e às 09h terá início a disputa em sessão pública.
OBJETO: Contratação de empresa para Instalação de Portões Me-
tálicos. Recebimento de propostas até as 08:29' de 26/07/2017 no sítio
www.licitacoes-e.com.br. Informações (51) 3363-8246 ou pelo sítio
www.trensurb.gov.br. Processo nº 2277/2017.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 100/2017

Informa que em 28/07/2017, às 08h30' abrirá as propostas do
pregão supra e às 09h iniciará a disputa pública. OBJETO: Aquisição
de jacarés com núcleo removível. Propostas até as 08:29' de
28/07/2017 no sítio www.licitacoes-e.com.br. Informações (51) 3363-
8247 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº 0727/2017.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 82/2017 - SRP

Trensurb publica resultado de licitação. OBJETO: SRP BA-
TERIAS RECERREGÁVEIS. Lote Ùnico1 - R$ 42.600,00; Empresa:
Brimax Comèrcio e Rep - ME. Processo:0136/2017.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 86/2017 - SRP

Trensurb publica resultado de licitação. OBJETO: SRP LU-
VAS ISOLANTES. Lote 1 - R$ 2.200,00; Lote 2 - R$ 7.985,00; Lote
3 - R$ 13.799,99; Lote 4 - R$ 10.900,00. Empresa: Irmãos Lourenço
Comércio Atacadista Ltda. Processo: 2553/2016.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 UASG 240013

Nº Processo: 09013000126201766 . Objeto: Prestação de serviço de
TV por assinatura, via cabo. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
11/07/2017. LUIS ALBERTO FERNANDEZ Y SAGARRA. Chefe,
Substituto, da Divisão de Serviços Gerais. Ratificação em 11/07/2017.
SONIA REGINA GUIMARAES GOMES. Diretora do Departamento
de Administração. Valor Global: R$ 65.565,60. CNPJ CONTRA-
TADA : 40.432.544/0440-04 CLARO S.A..

(SIDEC - 12/07/2017) 240013-00001-2017NE800029

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES
E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 240010

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 09020000016201543.
DISPENSA Nº 7/2015. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES
EXTERIORES.CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Ob-
jeto: Inclusão do subitem 2.3 na Clásula Segunda - Da Execução dos
Serviços, contendo o Termo de Categorização e Benefícios da Política
Comercial dos Correios; inclusão do seviço Encomendas Nacionais;
exclusão dos anexos PAC e SEDEX.Fundamento Legal: Lei 8666/93,
art 61, parágrafo único. Data de Assinatura: 22/06/2017.

(SICON - 12/07/2017) 240013-00001-2017NE800029

Ministério das Relações Exteriores
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 13/2017

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das pro-
postas de preços e das documentações de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é a contratação de serviços de

apoio administrativo, foi vencedora a empresa F P Empreendimentos
Ltda-ME pelo valor de R$ 1.038.329,88 (um milhão trinta e oito mil
trezentos e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos).

(SIDEC - 12/07/2017) 323028-32210-2017NE800006

PREGÃO Nº 15/2017

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das pro-
postas de preços e das documentações de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é o registro de preços para aqui-
sição de 17.000 (dezessete mil) galões de água mineral potável, sem
gás, de 20 (vinte) litros, foi vencedora a empresa Puríssima Água
Mineral Ltda-EPP pelo valor total de R$ 152.660,00 (cento e cin-
quenta e dois mil seiscentos e sessenta reais).

GIAMPIERO CARDOSO NARGI
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2017) 323028-32210-2017NE800006

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LEILÃO Nº 5/2016-ANEEL
1) Objeto: Contratação de concessões para prestação do serviço pú-
blico de transmissão de energia elétrica, pela menor receita anual
permitida proposta, de forma individualizada para cada lote, incluindo
a construção, operação e manutenção das instalações de transmissão
que passarão a integrar a Rede Básica do Sistema Interligado Na-
cional - SIN, pelo prazo de 30 (trinta) anos.
2) Modalidade: Leilão.
3) Tendo em vista as recomendações da Comissão Especial de Li-
citação - CEL e a deliberação da Diretoria, homologa-se o resultado
parcial e adjudica-se o correspondente objeto do Leilão nº 05/2016-
ANEEL às seguintes empresas:

Lote Ve n c e d o r a CNPJ
15 Sterlite Power Grid Ventures Limited 27.506.352/0001-70
33 Consórcio Pará (MALV Empreendimentos e Participações

S.A. 30%, Primus Incorporação e Construção Ltda 40% e
Disbenop - Distribuidora de Bebidas Ltda 30%)

11 . 2 3 0 . 9 8 3 / 0 0 0 1 - 7 9
00.826.313/0001-01
02.428.496/0001-24

34 Consórcio Omnium Energy (Testotrans Holding Ltda 1% e
Patrimonium Fundo de Investimentos em Participações
Multiestratégia 99%)

26.765.829/0001-79
2 3 . 6 11 . 6 1 3 / 0 0 0 1 - 6 0

Brasília, 11 de julho de 2017.
ROMEU DONIZETE RUFINO

Diretor-Geral

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 48610.000893/2012-83. Partícipes: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP e Estado de Goiás,
por intermédio da Secretaria de Fazenda do Estado de Goiás - SE-
FAZ. Objeto: Sistemática de cooperação técnica e operacional, para a
promoção de atividades de fiscalização do abastecimento nacional de
combustíveis e de georreferenciamento no Estado de Goiás, na forma
da legislação federal e estadual e conforme as normas técnicas em
vigor no Brasil, além da implantação e desenvolvimento de sistemas
de intercâmbio de informações, com o objetivo de tornar mais efi-
cientes e eficazes a regulação e a fiscalização das empresas abran-
gidas pelo abastecimento nacional de combustíveis. Valor estimado:
Não haverá transferência de recursos entre os Partícipes. Data de
assinatura: 12/06/2017. Assinado por: José Gutman, Diretor - Geral
Substituto da ANP, e Paulo César Neo de Carvalho, Procurador do
Estado de Goiás

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
E CONSULTA PÚBLICA Nº 18/2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 239 de 26 de maio de 2017, com base na Resolução
de Diretoria nº 408, de 5 de julho de 2017, e no que consta no
processo nº 48610.003504/2017-86

COMUNICA que realizará Audiência Pública no dia 26 de
julho de 2017 das 9h30 às 17h00, no Escritório Central da ANP, na
Avenida Rio Branco, 65, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, pre-
cedida de Consulta Pública por um período de 20 (vinte) dias, con-
tados a partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da União,
excluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do
vencimento.

OBJETIVO: Obter subsídios e informações adicionais sobre
a minuta de Resolução que altera as Resoluções ANP nos. 49 e 51,
ambas de 30 de novembro de 2016, que regulam, respectivamente, os
requisitos mínimos para o exercício da atividade de revenda e de
distribuição de GLP.

Os documentos relacionados a esta Audiência Pública, assim
como os procedimentos para envio de confirmação de participação na
Audiência, estarão disponíveis, na íntegra, no sítio:
http://www.anp.gov.br/conheca/ audiencias_publicas.asp.

FELIPE KURY

Ministério de Minas e Energia
.

Jeanyson-BC
Highlight

Jeanyson-BC
Highlight




